
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL          19 DE FEVEREIRO DE 2026 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 052/2026/SAD  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE CAMPINA GRANDE, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, especialmente aquelas previstas 
na Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 
4.751/2023, que dispõe sobre as licitações e contratos no 
âmbito da Administração Pública Municipal,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear o servidor JOÃO VICTOR ANDRADE 
FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 29.808, para atuar como 
Fiscal Técnico do Contrato nº 2.03.004/2026, celebrado entre 
a Secretaria de Administração do Município de Campina Grande 
e a FALCONI CONSULTORES S.A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ Nº 05.485.279/0001-64, cujo objeto 
é a “CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORAMENTO EM GESTÃO DA SAÚDE, 
REFERENTES À 2ª ETAPA DOS SERVIÇOS JUNTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA”.  
 
Art. 2º Compete ao fiscal técnico acompanhar e verificar a 
execução do objeto contratual, atestando o cumprimento das 
obrigações assumidas pela contratada, registrando ocorrências, 
emitindo relatórios, notificando eventuais irregularidades e 
adotando as medidas necessárias à fiel execução do contrato, 
conforme previsto na legislação aplicável.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Campina Grande, 19 de fevereiro de 2026.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.03/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.641/2024 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Campina Grande - PB, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.06.03/2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA AÇÕES DE MÍDIA, 
APARELHOS CELULARES E TABLET PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor das Empresas: BRETAS 
MULTIMARCAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
50.079.413/0001-81, com VALOR TOTAL de R$ 7.013,32 

(sete mil, treze reais e trinta e dois centavos), vencedora do 
item: ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1.753,33 
(mil, setecentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos), 
TOTALIZANDO R$ 7.013,32 (sete mil, treze reais e trinta e 
dois centavos). LJ COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 43.116.079/0001-23, com VALOR TOTAL de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), vencedora do item: ITEM 10 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais), TOTALIZANDO R$ 7.000,00 (sete mil reais). GS 
AUDIO E INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 33.797.356/0001-57, com VALOR TOTAL 
de R$ 1.845,00 (mil, oitocentos e quarenta e cinco reais), 
vencedora do item: ITEM 15 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 369,00 (trezentos e sessenta e nove reais), 
TOTALIZANDO R$ 1.845,00 (mil, oitocentos e quarenta e 
cinco reais.  48.437.027 EDSON LAZDENAS, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 48.437.027/0001-72, com VALOR TOTAL 
de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), vencedora do item: 
ITEM 21 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1.700,00 (mil e 
setecentos reais), TOTALIZANDO R$ 1.700,00 (mil e 
setecentos reais). O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no 
referido PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 17.558,32 
(dezessete mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois 
centavos). 
 

Campina Grande - PB, 13 de fevereiro de 2026.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.021/2026. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ASSOCIACAO 
DOS TRABALHADORES RURAIS DO ASSENTAMENTO 
BOM JESUS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA DESTINADOS A 
ALIMENTAÇÃO DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
06.003/2026. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 6 (SEIS) MESES CONTADOS DA 
DATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO CONTRATUAL 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE. VALOR: R$ 1.727.984,00 (UM 
MILHÃO, SETECENTOS E VINTE E SETE MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS). 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 306 1009 2047 | 12 
306 5000 2012 | 12 306 1009 2047 | 12 306 5000 2012 | 
3390.30 | 15500000 | 25520000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E ILMA 
ELIAS DA SILVA. DATA DE ASSINATURA: 13 DE 
FEVEREIRO DE 2026. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

CONCORRÊNCIA Nº 9.06.03/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 496/2025 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - 
PB, HOMOLOGA e ADJUDICA a CONCORRÊNCIA Nº 
9.06.03/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE 
ENGENHARIA OU ENGENHARIA E ARQUITETURA 
PARA A CONCLUSÃO DE UMA OBRA INACABADA 
DE UMA CRECHE TIPO  B, PADRÃO FNDE, SITUADA 
NO LOTEAMENTO JOÃO PAULO II, EM CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor da Empresa RODCON SERVIÇOS 
UNIPESSOAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
43.467.841/0001-16, que apresentou PROPOSTA no valor de 
R$ 1.035.899,90 (Um milhão, trinta e cinco mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e noventa centavos). 
 

Campina Grande, 13 de fevereiro de 2026. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.07.001.2026. 
PARTES: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SIGMA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
- LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE PESQUISA VOLTADOS À IDENTIFICAÇÃO 
DO PERFIL DOS VISITANTES, AVALIAÇÃO DOS NÍVEIS 
DE SATISFAÇÃO E MENSURAÇÃO DO IMPACTO 
ECONÔMICO DOS EVENTOS CARNAVAL, SÃO JOÃO E 
NATAL DE CAMPINA GRANDE, ATENDENDO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
07.001.2026. VALOR: R$ 160.000,00 (CENTO E SESSENTA 
MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
PRESENTE CONTRATAÇÃO É ATÉ O DIA 31 DE 
DEZEMBRO DO ANO VIGENTE , COM INÍCIO A PARTIR 
DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO CONTRATUAL NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 23 695 1023 2100 | 3390.39 | 
15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA E EWERTON 
DYEGO DE LIMA DANTAS. DATA DE ASSINATURA: 19 
DE FEVEREIRO DE 2026.  
 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.09.01/2025 
OFÍCIO INTERNO Nº 54.798/2025 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Planejamento de Campina Grande - 
PB, HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.09.01/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS, INDISPENSÁVEIS PARA 
SUBSIDIAR TECNICAMENTE A ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS CONDUZIDOS PELA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE/PB, ESPECIALMENTE NO 
ÂMBITO DA GERÊNCIA DE PROJETOS 
ARQUITETÔNICOS E URBANÍSTICOS E DA GERÊNCIA 
DE SISTEMAS URBANOS, em favor da Empresa: AVTEC 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
42.254.577/0001-70, com VALOR TOTAL DO LOTE 
ÚNICO de R$ 266.250,00 (duzentos e sessenta e seis mil e 
duzentos e cinquenta reais), com VALOR UNITÁRIO DO 
ITEM 1 de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e 
quinhentos reais). VALOR UNITÁRIO DO ITEM 2 de R$ 
600,00 (seiscentos reais), TOTALIZANDO R$ 90.000,00 
(noventa mil reais), VALOR UNITÁRIO DO ITEM 3 de R$ 
725,00 (setecentos e vinte e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 
108.750,00 (cento e oito mil e setecentos e cinquenta reais). O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é R$ 266.250,00 (duzentos e sessenta e seis mil 
e duzentos e cinquenta reais). 
 

Campina Grande - PB, 19 de fevereiro de 2026.  
 

MARCUS ANDERSON DE FIGUEIREDO NOGUEIRA 
Secretário de Planejamento 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

PORTARIA Nº 005/FEVEREIRO/2026  
 

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande-PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da lei 
3.725 de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP e dá outras 
providências) e na alínea “V, do art. 4º do Decreto nº 2.948, de 
26 junho de 2001” (Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande) e;  
 

RESOLVE 
 
Tornar vago, em razão do falecimento, o cargo em 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Eventos, 
símbolo GF-5, anteriormente ocupado pelo(a) servidor(a) 
Astrogildo Pereira dos Santos, matrícula nº 111697, lotado 
na Superintendência de Trânsito e Transportes 
Públicos – STTP, a contar de 02 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 09 de fevereiro de 2026.  
 

VITOR MATHEUS RIBEIRO FÉLIX  
Superintendente 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2026 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

A Câmara Municipal de Campina Grande manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de fornecimento de alimentação (tipo 
COFFEE BREAK), compreendendo buffet completo com 
gêneros alimentícios prontos, industrializados e bebidas, 
destinados a atender a realização de eventos, promovidos pela 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com 
a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de 
Contratação, sediado na Rua Santa Clara, S/N – São José - 
Campina Grande – PB, pelo site da Câmara ou ainda acessado o 
PNCP. O referido órgão de contratação estará recebendo as 
propostas até o dia 25 de fevereiro de 2026, nos horários 
indicados no aviso que estará junto ao termo de referência. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  
 

Campina Grande - PB, 19 de fevereiro de 2026. 
 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA 
Agente de contratação 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

